
 

Παρασκευή, 25 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως,  

Θέμα: Προβληματική η διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων στο 
πρόγραμμα κατάρτισης εργαζομένων επιχειρήσεων σε θέματα 
διαφορετικότητας και καταπολέμησης των διακρίσεων στο χώρο εργασίας 

Κυρία Υπουργέ, 

Το τελευταίο διάστημα ήρθαν στο φως της δημοσιότητας από τον τοπικό Τύπο 
καταγγελίες πολιτών, κυρίως από τη Λέσβο αλλά και από άλλες περιοχές της χώρας, 
σχετικά με την ηλεκτρονική διαδικασία υποβολής αιτήσεων για την ένταξη στο νέο 
επιδοτούμενο πρόγραμμα κατάρτισης εργαζομένων επιχειρήσεων σε θέματα 
διαφορετικότητας και καταπολέμησης των διακρίσεων στο χώρο εργασίας.  

Παρά τις χιλιάδες ανακοινώσεις και διαφημίσεις των Κέντρων Κατάρτισης που 
υλοποιούν το πρόγραμμα εξ αποστάσεως, η ίδια η πλατφόρμα υποβολής αιτήσεων 
παρουσίασε σοβαρή δυσλειτουργία. 

Πιο συγκεκριμένα, κατά το άνοιγμα της πλατφόρμας, πολλοί ενδιαφερόμενοι δεν 
είχαν τη δυνατότητα να υποβάλουν αίτηση λόγω πτώσης του συστήματος. 
Ακολούθως, και αιφνιδιαστικά, η πλατφόρμα φέρεται να «άνοιξε» αργά το βράδυ της 
Κυριακής 20 Ιουλίου 2025 – ώρα εντελώς απρόσφορη για το ευρύ κοινό – και στη 
συνέχεια «έκλεισε» το επόμενο πρωί με την επισήμανση του εκπρόθεσμου, 
στερώντας ουσιαστικά από την συντριπτική πλειοψηφία των ενδιαφερομένων τη 
δυνατότητα συμμετοχής. 

Αυτό είχε ως αποτέλεσμα πολίτες που δεν κατάφεραν να υποβάλουν αίτηση εξαιτίας 
τεχνικών προβλημάτων που δεν προκάλεσαν οι ίδιοι, να λάβουν την απάντηση τη 
Δευτέρα 21 Ιουλίου 2025 ότι η περίοδος υποβολής έχει παρέλθει.  

Επιπλέον, δεν υπήρξε καμία δημόσια ενημέρωση ή ανάληψη ευθύνης για την 
κατάσταση που δημιουργήθηκε, ούτε δόθηκε παράταση στην προθεσμία υποβολής, 
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ως οφείλετο λογικά, ενώ και η λίστα των τελικώς εγκεκριμένων αιτήσεων δεν έχει 
δημοσιοποιηθεί με τρόπο που να διασφαλίζει τη διαφάνεια και την ισότητα 
συμμετοχής. 

Η εμπιστοσύνη του πολίτη στο κράτος δικαίου και στην ισότιμη πρόσβασή του σε 
ευρωπαϊκά και εθνικά χρηματοδοτούμενα προγράμματα δεν μπορεί να υπονομεύεται 
από πρακτικές που δημιουργούν εύλογα ερωτήματα ανεπάρκειας, τυχόν μεροληψίας 
και ενδεχόμενης σκοπιμότητας. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η κα Υπουργός, 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ 

1. Ποια είναι η αιτία των τεχνικών δυσλειτουργιών που παρουσιάστηκαν κατά την 
έναρξη της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων; 
 

2. Ποιος αποφάσισε και με ποια διαδικασία να «ανοίξει» η πλατφόρμα τις 
νυχτερινές ώρες της Κυριακής 20 Ιουλίου 2025 και να «κλείσει» αιφνιδιαστικά 
το επόμενο πρωί; 
 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να δώσει παράταση υποβολής ή και να 
επαναπροκηρύξει τη δράση  με δίκαιους και προσβάσιμους όρους για όλους; 
 

4. Ποια μέτρα διαφάνειας λαμβάνονται για την επιλογή των συμμετεχόντων στα 
επιδοτούμενα προγράμματα κατάρτισης και ποιος είναι ο μηχανισμός ελέγχου 
των παρόχων; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Παναγιώτης Παρασκευαΐδης 
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